附件1

高校“青蓝工程”优秀青年骨干教师

培养对象推荐表

推荐人选： 刘昭亮

所在学校： 江苏海事职业技术学院

填表时间： 2026.02.20

江苏省教育厅制

填写说明

一、填写本表前，请认真阅读《江苏高校“青蓝工程”管理办

法》和《省教育厅关于做好2026年高校“青蓝工程”培养对象选拔

工作的通知》。

二、填写本表要认真负责，实事求是，表达明确，用 A4纸
双面打印。

三、本表内有关栏目如不够填写，可自行加页，加页需紧附

该栏目之后。

— 1 —

一、推荐人选简况

姓 名 刘昭亮 性别 男 民族 汉族
出生
年月

1990.01

现任专业技术职
务及任职时间

副教授 2025.09
政治
面貌

中共党员
党政
职务

教师

最终学位、取得时间及授予
国家或地区、学校和专业

硕士 2021.06 南京 东南大学 动力工程专业

从事专业及
研究方向

机电一体化 机械设计/职业教育
是否博、
硕士导师

否

参加何种学术团

体、任何职 无
外语

水平 CET6
计算机应

用能力 计算机二级

所在院（系） 轮机与电气工程学院 手机
电子
邮箱

所在一级、

二级学科名
称

装备制造大类

自动化类

是否国家、省部级重点学
科、重点实验室、工程（技
术）研究中心、省优势学科

否
是否博、

硕士点 否

工

作

简

历

起止年月 工作单位、部门 任何职务 备注

2012.07-2019.12 轮机工程学院 教师 专业课教学

2020.01-至今 轮机与电气工程学院 教师 专业课教学

进

修

情

况

起止年月 进修学校、单位及国别 进修内容 备注

2018.3-2021.6 东南大学 攻读硕士学位

2021.9-2022.2 格力电器（南京）有限公

司
设备维护与管理 企业实践进修

2023.8-2023.8 扬州职业大学
技能竞赛教练员

培训

— 2 —

二、教学科研工作情况（2021年以来）

教

学

工

作

情

况

授课

名称

课程

性质

授课起

止日期

授课

对象

授课学

生 数

总学

时数

教学考
核结果

中央空调施工与运行管理 专业课 2021.3-2021.7 专科生 34 64 优秀

机械结构与传动 专业课 2021.9-2022.1 专科生 141 36 优秀

机械设计基础 专业课 2021.9-2022.1 专科生 48 44 优秀

三维设计 专业课 2021.9-2022.1 专科生 34 40 优秀

液压与气压传动技术 专业课 2022.3-2022.7 专科生 88 44 优秀

中央空调施工与运行管理 专业课 2022.3-2022.7 专科生 42 48 优秀

三维设计 专业课 2022.9-2023.1 专科生 40 40 优秀

机械结构与传动 专业课 2022.9-2023.1 专科生 98 36 优秀

机械设计基础 专业课 2022.9-2023.1 专科生 45 44 优秀

液压与气压传动技术 专业课 2023.3-2023.7 专科生 88 32 优秀

中央空调施工与运行管理 专业课 2023.3-2023.7 专科生 42 48 优秀

三维设计 专业课 2023.9-2024.1 专科生 40 36 优秀

机械结构与传动 专业课 2023.9-2024.1 专科生 147 36 优秀

机械设计基础 专业课 2023.9-2024.1 专科生 45 44 优秀

中央空调施工与运行管理 专业课 2024.3-2024.7 专科生 40 48 优秀

液压与气压传动技术 专业课 2024.3-2024.7 专科生 88 32 优秀

机械结构与传动 专业课 2024.9-2025.1 专科生 175 48 优秀

中央空调施工与运行管理 专业课 2025.3-2025.7 专科生 96 48 优秀

液压与气压传动技术 专业课 2025.3-2025.7 专科生 51 44 优秀

机械设计基础 专业课 2025.9-2026.1 专科生 50 38 优秀

三维设计 专业课 2025.9-2026.1 专科生 82 40 优秀

— 3 —

指

导

研

究

生

及

进

修

教

师

情

况

承

担

的

主

要

科

研

任

务

情

况

项目名称
经费

（万元）
起止时间

本人

职责
项目来源 鉴定单位

铸铁HT250耐高温甲酸腐

蚀涂层的构建及性能研究
6 2021.10-

2025.4 主持/1 江苏省教育厅 江苏省教育厅

以教学能力大赛为抓手的

教师教学实践及研发能力

提升路径研究

0.3 2024.1-
2024.12 主持/1 江苏海事职业

技术学院

江苏海事职业技

术学院

中央空调标准化施工技术

规范编制
10 2023.7-

2024.12 主持/1 南京国通制冷

技术有限公司

江苏海事职业技

术学院

舰船新型换热器技术开发 6 2024.1-
2024.12 主持/1

江苏奥利维尔

环境设备有限

公司

江苏海事职业技

术学院

大功率芯片电子设备散热

技术开发
30 2022.4-2024.7 参与 2/5江苏省产学研

项目
江苏省科技厅

基于概率神经网络的空调

机组堵塞故障诊断模型研

究

20 2022.07-
2024.12 参与 3/5江苏省产学研

项目
江苏省科技厅

说明：（1）教学工作情况：“课程性质”指专业课、基础课、必修课、选修课等；“授课对象”指博

士生、硕士生、本科生、专科生。（2）科研任务情况：“本人职责”指本人系主要负责，还是参加

者，并注明排名顺序，不超过10项。

— 4 —

三、发表或出版的重要论文、论著情况（2021以来，列名不超过5篇、部）

序

号
论文、专著名称 年份

学术期刊或

出版社名称

卷

（期）
页

作（著）

者名次

1

Effect of TiC Addition on
Wear Corrosion and
Oxidation Behavior of

High Chromium Cast Iron

2025.01
Journal of Applied

Science and
Engineering

Volume：
28

Issue：3
573-587 第一

2 船用铸铁耐高温甲酸腐蚀

涂层抗高温腐蚀性能研究
2024.02 舰船科学技术

第46卷
第3 期

75-78 第一

3
基于激光超声技术的船用

耐腐蚀材料内部缺陷检测

方法

2022.11 舰船科学技术
第44卷
第21期 51-54 第一

4

Research on Energy Saving
and Cost Saving

Optimization Strategy of
HVAC System

2022.9

12th International
Conference on Civil

Engineering,
Materials and
Machinery

April 9,
2022 1085-

1088 第一

四、授权发明专利及转让情况（2021年以来）

专利名称 授权专利号 年份 授权国家或地区 本人名次 经济效益（万元）

一种铁基材料

的防腐涂料及

其制备方法和

防腐处理工艺

ZL.2023101462
71.7 2024 中国 1 待转化

一种滚筒式烘

干机
ZL.2023109990

86.2 2025 中国 1 待转化

五、教学、科研获奖情况（2021年以来）

获奖项目名称 奖励类别、等级 授予单位 获奖时间 本人排名

集散式冷热塔热泵技术集成

及应用
科学技术奖/市厅级 江苏省制冷学会 2024.01 2/6

2022年指导校学生技能大赛
一等奖

优秀指导教师/校级
江苏海事职业技术学院 2022.06 1/1

2022年第八届江苏省家电家

装职业技能大赛
优秀达人/省级 江苏省总工会 2022.12 1/1

江苏省商业服务技术能手
江苏省商业联合会/

市厅级
江苏省商业联合会 2022.12 1/1

江苏省技术能手 省级
江苏省人力资源和社会

保障厅
2022.12 1/1

2023年指导校学生技能大赛 二等奖/校级 江苏海事职业技术学院 2023.06 1/1

2023年指导校学生技能大赛 一等奖/校级 江苏海事职业技术学院 2024.06 1/1

2024年指导“江苏工匠”岗

位练兵技能竞赛
三等奖/市厅级 江苏省财贸轻纺工会 2024.11 1/1

2024年江苏省科技副总 省级 中共江苏省委人才办 2024.12 1/1

— 5 —

六、教学、科研成果被采用（引用） 情况及其经济社会效益（2021以来）

1.教学成果与效益

1）教学质量： 自 2021年以来，本人一直致力于一线教学及教育教学改革，主

要承担《机械结构与传动》、《机械设计基础》、《液压与气压传动技术》、《中央

空调施工与运行管理》、《建设设备三维设计》等专业课程的教学及毕业顶岗实习指

导，教学质量评价均为优良以上，2022年获得教职工年度考核优秀，2021年被评为

学校“先锋 90后”，2020、2023年获评优秀共产党员，2020、2024年年度教学质

量考核优秀。

2）课程与专业建设：参与国家“双高计划”专业群建设——航海技术专业群建设；

主持校级继续教育网络课程建设 1项；作为主要参与人完成项目化课程认定 2门；发

表英文教改论文 1篇，主持校级教改课题“以教学能力大赛为抓手的教师教学实践及

研发能力提升路径研究”。通过构建“室-院-校”三级联动机制，组织集中研课、集体备

课活动，有力推动了课程重构和教学资源创新。将信息化教学能力培训融入日常教

学，引入大数据、人工智能技术，全面提升教材、课程及课程思政建设水平。

3）技能竞赛指导与个人荣誉：指导学生参加江苏岗位大练兵、校技能大赛等技

能比赛活动，获得奖项 8项；参加教师技能大赛 2022年获评江苏省技术能手称号，

结合专业技能要求取得技师证书 2本。

2. 科研成果与效益

1）主要研究方向：

立足江苏海事职业技术学院船舶与海洋工程装备特色，紧密对接江苏省船舶与海

洋工程装备产业集群及国家海上风电产业发展战略，形成以下研究特色：

① 船舶动力装备高温腐蚀防护 针对船用铸铁发动机部件在含甲酸等酸性介质中

的高温腐蚀失效难题，开发 Al/Cr₃C₂-Fe基热喷涂复合涂层体系。通过 Al/Cr协同氧化

形成致密保护膜，显著提升 H250铸铁在复杂海洋环境下的耐高温腐蚀性能，直接服

务于船舶动力装置可靠性与寿命提升。

② 海洋风电装备关键部件表面工程 当前重点：紧密围绕学院船舶工程技术高水

平专业群建设需求，聚焦海洋风电换热器的严苛服役环境（高盐雾、高湿度、温差应

力），开展防腐涂层技术研发。针对换热器管束、管板等关键部件的腐蚀失效问题，

构建适应海洋大气环境的长效防护涂层体系，助力海上风电装备国产化与降本增效。

③ 微通道换热器结构优化与多功能防护 未来规划：面向船舶及海工装备热管理

— 6 —

系统轻量化、高效化发展趋势，拟开展微通道换热器研究。重点突破微尺度通道内的

流动传热强化机制，以及微通道表面的耐腐蚀、抗生物污损复合功能涂层技术，为下

一代紧凑型高效换热器提供理论与技术支撑，契合智能船舶与绿色航运发展需求。

2）代表性项目及论文：

主持省教育厅基础科学（自然科学）研究面上项目：“铸铁 H250 耐高温甲酸腐

蚀涂层的构建”（编号 21KJB580010），通过制备 Al/Cr₃ C₂ 的 Fe 基复合喷涂材

料，使 Al/Cr 氧化物膜提高了高温下的抗腐蚀能力，以第一作者撰写并公开发表 EI

论文 1篇，核心论文 2篇：“船用铸铁耐高温甲酸腐蚀涂层抗高温腐蚀性能研究”；

通过制备碳化钛（TiC）改善了高铬铸铁（HCCI）的耐腐蚀性能，并提高了其材料的

耐磨和抗高温氧化性能，以此为基础以第一作者发表 EI 论文“Effect Of TiC

Addition On Wear, Corrosion And Oxidation Behavior Of High Chromium Cast

Iron”；结合在实验测试中通过分解回波特征并结合遗传算法优化分类模型，实现对

耐腐蚀材料涂层的高精度识别，并以第一作者发表论文“基于激光超声技术的船用耐

腐蚀材料内部缺陷检测方法”。

3）专利成果：

依托课题成果成功授权发明专利 2项：“一种铁基材料的防腐涂料及其制备方法

和防腐处理工艺”、“一种滚筒式烘干机”。

4）横向合作与社会服务：

结合科技成果服务相关企业，横向课题到账金额达 16 余万元，为企业新增产值

78 万元左右，并与企业完成深度合作，成功立项江苏省产学研项目 1 项，横向到账

经费 30 万元（预计 26 年结题），2024 年获评“江苏省科技副总”称号，在此基础上

与企业成员共同组建科研团队成功申报江苏省专精特新中小企业 1项。

— 7 —

七、获选后拟开展的主要研究工作及预期成果

若能获选2025年度江苏高校“青蓝工程”中青年骨干教师，本人将从以下几个方

面开展研究工作：

1、专业建设

本人将围绕船舶工程技术双高专业群，在机电一体化专业人才培养和课程标准

建设上投入更多精力，持续开展OBE+项目化教学改革，使机电一体专业既符合就业

市场需求，又充分体现海事特色，此外，还将努力推进本专业与相关企业产教融合

项目化合作落地，促进专业发展和学生就业。

预期成果：

（1）参与专业人才培养方案和课程标准修订；

（2）拓展校企合作企业1家。

2、课程建设

坚持项目化教学改革，着力推进课程思政融入，推动在线课程建设、在线知识

支持、在线测试考试、AI助教等数字化、信息化资源应用，促进教育教学改革和教

学制度创新，提高教育教学质量。

预期成果：

（1）主持或参与校级在线开放课程建设1项；

（2）主持或参与项目化新形态教材1项。

3、师生竞赛

按照“以赛促学、以赛促教”要求，积极参加教师技能大赛和学生技能大赛指

导工作，提高学生技术技能水平，提高教学研究水平。

预期成果：

（1）指导学生技能竞赛或大学生创新大赛并获省赛奖项1项；

（2）参与教师教学比赛并获校级奖项1项；

4、科研和社会服务

主要研究船舶微通道换热器在海洋工况下的耐腐蚀性能及化热效能提升方案。

在前期课题研究的基础上，重点研究：

1）优化微通道结构拓扑参数，探究表面改性技术与流体动力学的协同强化机制。

微通道换热器效能的关键在于结构参数（如通道当量直径、深宽比、表面粗糙

度）的精细化设计。目前研究表明，开放型微通道结构能够促进气液分离并增加汽

— 8 —

化核心，显著提升临界热流密度（CHF），而菱形肋片、销齿阵列等非直线型通道可

在降低流阻的同时提高传热系数14%以上。通过表面氟终止（FT）或氧终止（OT）等

改性工艺，可构建稳定的超疏水/超亲水复合润湿性表面，在抑制海洋生物附着的同

时强化核态沸腾，实现抗腐蚀与换热效能的协同提升。

2）优化材料体系与制备工艺以降低腐蚀速率，延长服役寿命，探究纳米复合涂层的

多功能增强作用。

钛合金与金刚石铜复合材料作为船舶微通道换热器的优选材料，其耐海水腐蚀

性能显著优于传统铝合金。镀镍碳纳米管或石墨烯等纳米添加剂的引入，可通过电

泳沉积富集于微通道内壁，形成致密 protective barrier（保护屏障），阻隔Cl⁻

渗透并降低点蚀风险。优化微弧氧化工艺参数（如负向电压、占空比）可降低起弧

电压与能耗，促进陶瓷膜层均匀生长，使显微硬度提升至基体的3-5倍。此外，纳米

颗粒的包覆效应与微纳复合结构的构建，可进一步抑制流致腐蚀与空蚀损伤，实现

全寿命周期成本的显著降低。

预期成果：

（1）公开发表学术核心论文2篇；

（2）横向课题技术服务到账经费30万元以上；

（3）申报省产学研项目1项；

（4）申报发明专利2项，成果转化2项；

5、团队建设

形成以老中青搭配合理、教学效果明显、在师资队伍建设方面可以起到示范作

用的专兼职教师教学团队，开展教学研究、编辑出版教材和教研成果、培养青年教

师等工作。

预期成果：

作为主要负责人，建立1支校企混编的教学科研团队。

— 9 —

八、学校今后3年对推荐人选的培养计划和措施（与院（ 系、部）和推荐人选共同商

定）

培

养

计

划

第一阶段（2026.01-2026.12）：主要以夯实基础为主要目标，重点开展

把课程思政融入《机械基础》、《三维建模》等项目化课程建设，主持或作为

主要成员完成校级教学改革项目1项；加强校企合作与企业开展5技服务项目，

完成横向科研项目30万元1项，申报发明专利1项。

第二阶段（2027.01-2027.12）：开展船舶微通道换热器的深入研究。同

时，通过企业实践与合作，参与具体研究项目全面提升专业水平科研成果转化

水平，指导大学生参加校级以上专业技能大赛项目，申报发明专利1项；申报

省产学研项目1项，开展产学研与科技成果转化，到账经费不低于30万元。

第三阶段（2028.01-2028.12）：能够成为团队青年领军人才，组建校企

教学团队进行专业建设，主持或参与校级新形态教材1门，能够承担一定规模

的教科研项目，推进省科研项目申报，发表核心期刊论文2篇。

培

养

措

施

1.加强师德师风教育，贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和国家教

育方针，遵循职业教育规律，全面实施三全育人；积极创造有利条件促进其成

长为德才兼备的教科研骨干；加强对其取得成绩的宣传工作，提高其知名度，

鼓励他更好地完成教学、科研任务。

2.强化制度与经费保障，学校在人财物方面给予重点支持，努力为培养对

象创造良好的学习、工作和研究环境；

3.创造条件安排培养对象开展企业实践锻炼，全力提高培养人技术技能；

4.全面提升教育教学能力。 创造有利条件，通过开设公开课、示范课、教

学大赛等多种形式促进教师教学能力提升；

5.选派行业内资深高级职称教师作为其指导教师， 对其教学和科研给予指

导，及时帮助解决工作中遇到的困难和问题。同时，在教科研工作中委以重任

，在实践中增长才干。

— 10 —

九、院（系、部） 评议推荐组意见

组长签字_____________

年 月 日

院（系、部）

评议推荐组人数

同意

人数

不同意

人 数

弃权

人数

十、校评审委员会意见

评委会主任签字_____________

年 月 日

评审委员会人数
同意

人数

不同意

人 数

弃权

人数

十一、学校推荐意见

年 月 日

	高校“青蓝工程”优秀青年骨干教师
	培养对象推荐表
	填写说明
	一、推荐人选简况
	二、教学科研工作情况（2021年以来）
	五、教学、科研获奖情况（2021年以来）
	六、教学、科研成果被采用（引用） 情况及其经济社会效益（2021以来）
	七、获选后拟开展的主要研究工作及预期成果

	高校“青蓝工程”优秀青年骨干教师
	培养对象推荐表佐证材料
	一、教师资格与职业证书
	1.1学历证书
	1.2 学位证书
	1.3 教师资格证书
	1.4 双师高级证书
	1.5 副教授证书
	1.6 技师证书
	1.7 高级评估员证书
	1.8 江苏省技术能手证书
	1.9 江苏省科技副总

	二、教科研情况
	2.1 江苏省高等学校基础科学（自然科学）面上项目证书
	2.2 校级教改项目结项证书
	2.3 校级科研项目
	2.4 江苏省制冷学会科学技术奖
	2.5 发明专利2项
	2.6 参与项目化课程建设2门
	2.7 指导学生技能竞赛获奖8项
	2.8 参加教师技能大赛获奖
	2.9 参加培训情况
	2.10 企业实践进修情况
	2.11 产学研项目情况
	2.12 江苏省专精特新中小企业（第二批）认定公示

	三、代表论文